
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 18 DEL 09-04-2019

N. GENERALE 32 DEL 09-04-2019

Oggetto:
ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI E  RALLENTATORI
DI VELOCITA' IN VIA TONO.

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, nella persona del Sindaco ha emanato
apposito atto di indirizzo n. 125892 del 30.01.2019, qui allegato e facente parte integrante
della presente, con il quale chiede agli uffici competenti l’adozione di misure atte a limitare la
velocità di percorrenza in via Tono, per ragioni di pubblico interesse e di sicurezza della
circolazione stradale;

DATO ATTO che consequenzialmente all’atto di indirizzo Sindacale e valutazioni tecniche
del dirigente del 5° Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”, con nota prot. 4722 del 22.01.2019
comunica di procedere sulla via Tono alla posa di passaggi pedonali rialzati e dossi
indicandone l’esatta ubicazione;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 9614 del 07/02/2019, integrata con missiva di
specifica prot. 13856 del 25/02/2019, qui allegate il responsabile del procedimento Ispettore
della P.L. Puliafico Giuseppe esprime parere favorevole con riferimento all’ubicazione
individuata dall’ufficio tecnico comunale  per l’installazione dei dossi e dei passaggi pedonali
in via Tono,

DATO ATTO che con Ordinanza Dirigenziale n. 5 del 25/01/2019 è stato regolamentato il
limite massimo di velocità di 30 Km/h nella via Tono a tutela della sicurezza stradale;

RITENUTO di dovere emanare il presente provvedimento per la moderazione del traffico;

VISTA la circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 3698 del 08/06/2001 recante “linee
guida per la redazione dei piani urbani della sicurezza stradale”;

VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n°285;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267"T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali";

ORDINA

Per quanto in premessa:



L’istituzione di n. 3 attraversamenti pedonali della carreggiata rialzati sulla viaa)
Tono, all’altezza dei numeri civici n. 2, 90 e 160, secondo le caratteristiche
previste dal C.d.S. per una velocità non superiore a 30Km/h;
L’istituzione sulla via Tono, in entrambi i sensi di marcia,:b)
del segnale di attraversamento pedonale - Fig. II 303 Art. 135 del-
regolamento d’esecuzione, da installare all’altezza degli attraversamenti
pedonali;
del segnale di pericolo - Fig. II 35 Art. 103 del regolamento d’esecuzione,-
con integrazione di pannello modello II 6 recante la scritta “attraversamento
pedonale rialzato”, da installare all’altezza del civico n. 138 di via Grotta
Polifemo e i civici n. 20 – 76 – 102 – 146 – 172 di via Tono;
del segnale di limite di velocità di 30 Km/h - Fig. II 50 art. 116 del-
regolamento d’esecuzione, da installare all’altezza del civico n. 138 di via
Grotta Polifemo e i civici n. 20 – 76 – 102 – 146 – 172 di via Tono.

L’installazione di n. 3 dispositivi rallentatori di velocità in corrispondenza deic)
civici n. 60, 128 e 230 di via Tono, secondo le caratteristiche previste dal C.d.S.
per velocità non superiore a 30 Km/h- ai sensi dell’art.179 reg. di esec. C.d.S. -
fig. II .474 -;
L’istituzione sulla via Tono, in entrambi i sensi di marcia:d)
- del segnale di pericolo indicante “dosso” - Fig. II 2 Art. 85 del regolamento
d’esecuzione, da installare all’altezza dei civici n. 46 – 68 – 124 – 132 – 216
– 242 di via Tono;

- del segnale di limite di velocità di 30 Km/h - Fig. II 50 art. 116 del
regolamento d’esecuzione, da installare all’altezza dei civici n. 46 – 68 – 124
– 132 – 216 – 242 di via Tono.

e) l’istituzione del divieto di transito, in caso di particolari situazioni di soccorso, sulla
via Nettuno,per tutte le categorie dei veicoli, fatta eccezione dei mezzi di soccorso e di
polizia.

D I S P O N E

CHE il Comando di Polizia Locale unitamente alle altre forze di Polizia previste dall'art.
12   D. Lgs. 285/92, sono incaricate di vigilare per l'esatta osservanza della presente;
CHE la presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio
on-line comunale  ed entrerà in vigore a seguito di apposizione della segnaletica
stradale;
CHE il Dirigente del V Settore LL.PP provveda:
all’installazione della segnaletica stradale nel rispetto del D.Lgs. 30/4/1992 n. 285-
(C.d.S.) e dal relativo Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R.
16/12/1992 n. 495
alla posa degli attraversamenti pedonali secondo quanto disposto con la presente ed-
in piena conformità alle prescrizioni tecniche di cui alla circolare del Ministero dei
Lavori Pubblici n. 3698 del 08/06/2001 recante “ Linee guida per la redazione dei
piani urbani della sicurezza stradale;
all’installazione dei rallentatori di velocità “dossi artificiali conformi e secondo le-
prescrizioni di cui all’art. 179 del reg. di esec. C.d.S. - fig. II .474 -, visibili sia di giorno
che di notte assicurando adeguata e costante illuminazione notturna e misure idonee
per l’allontanamento delle acque;
ad installare dispositivi di rallentatori di velocità, devono essere approvati dal Ministero-
dei Lavori Pubblici- ispettorato generale per la circolazione e sicurezza stradale.



AVVERTE

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971
n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.
Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992.

Al responsabile del procedimento de quo è demandata :
- la pubblicazione presente Ordinanza online sul sito del Comune di Milazzo nella sezione atti
amministrativi e la  verifica di avvenuta pubblicazione;
 - L’accertamento dell’installazione della segnaletica stradale, dei dossi e degli
attraversamenti pedonali;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al Dirigente del 4° e 5° Settore LL.PP., al
responsabile della segnaletica stradale presso il 5° Settore di questo Comune,
Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai VV.FF, al
Presidio Ospedaliero di Milazzo,al servizio 118, al Servizio di Trasporto Pubblico.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 18 del 09-04-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-04-2019.

N. Reg. Albo: 1536

Milazzo, lì 09-04-2019

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


